e *Debet*, sic. j. de susp. tu. l. iij. §. tutor.

f *Cogetur*, & rursus alij postea venientes coguntur: & si consentiant, bene est: alioquin maior pars obtinebit: vt dicitur. sed mihi non videtur admittendos alios vt sententiam dicant.

g *Dicant*, simul: quod semper intelligitur, nisi contra actum sit.

h *Cogere*, vt hīc, & s. e. Pedius. in fi. & l. itē si vnus. §. itē si plures.

perseuerasset, libello cuiusdam **k** id querentis imperator Antoninus subscripsit, posse eum vti doli mali exceptione. Et idem **l** cum à iudice consuleretur apud quem pœna petebatur: rescripsit, etiam si appellari non potest, **m** doli mali exceptionem in pœnæ petitione obstaturam. Per hanc ergo exceptionem **quædam appellandi speciesⁿ** est, cum liceat retractare de sententia arbitri.

Arbiter nihil potest ultra illud quod est sibi in compromisso concessum. Bartolus.

De officio **†** arbitri tractantibus sciendum est omnem tractatum ex ipso compromisso sumendum. Nec enim aliud illi licebit, quam quod ibi vt efficere possit, cautum est. **o** Non ergo quod libet statuere arbiter poterit, nec in qua re libet, nisi de qua re compromissum **p** est, & quatenus compromissum est.

Arbiter debet dicere sententiā per quā lis finiatur: nec potest per alium delegare: nisi hoc sibi commissum fuerit. Bartolus.

Quæsitum est de sententia dicenda: & dictum, **q** non quamlibet: **r** licet de quibusdam **†** variatum sit. Et puto verè nō committi, **t** si dicat ad iudicem de hoc eundem vel se, vel alium: in se vel in alium compromittendum. **u**

Nam & Iulianus impunè non pareri si iubeat ad alium arbitrum ire, ne finis non sit. **x** Quod si hoc modo dixerit, vt arbitrio Publij Mæuij fundus traderetur, aut satisfactio **y** detur: parendū esse sententiæ. Idē Pedius probat: **z** ne propagetur arbitria, aut in alios interdum inimicos agentium transferatur,

licet quidam in fructibus dicant contrarium, nisi sit sibi specialiter commissum. sed fortè si petuntur officio deseruienti actioni de qua fuit compromissum, potest. si autem per se, non.

p *Compromissum*, vt. j. eo. l. fina. Accursius.

q *Et dictum*, scilicet à sapientibus.

r *Non quamlibet*, scilicet sententiam valere.

s *De quibusdam*, scilicet sententiis.

t *Non committi*, stipulationem pœnalem.

u *Compromittendum*, de nouo. Accursius.

x *Non sit*, vitanda est infinitas: vt hīc, & C. de fac. san. ec. l. fi. & j. de le. ij. si de commissis. §. si quis decem.

y *Satisfactio*, compromissum est: an venditor quidem satisfacere debet: quia dixit, faciam te securum: vel simile, vel dubitabatur qualiter: & de hoc est compromissum.

z *Idem Pedius probat*, si habes in litera, probat, referas ad proximum, & ita demum, si hoc actū est: vt infra eo. §. & quod subiicit, ne propagetur & c. ad primum dictum, scilicet quādo præcipit ad aliū eundū. si autē habes negat, sicut Pisana litera dicit: dic ad proximum referri. & bona erit ratio sequens, ne propa. & c. sicut

i *Ex aliis causis*, i. superuenientibus post: alioquin secus esset: vt. s. e. nō distinguemus. §. sacerdotio. & dixi. s. eo. l. licet. in fi. Sed quid si ex ipso arbitrio inimicus postea existeret? aliud videtur, quod iniquitatem sibi factā ex arbitrio æquo animo ferre debet: vt supra. e. l. diē. §. stari. Item facit. j. de li. causa. si pariter. & C. de iud. apertissimi.

k *Cuiusdam*, hominis priuati.

l *Idem*, s. imperator. & sic est arg. quod qui cōsulit vni parti, potest cōsulere iudicem. vel hīc alium iudicē super alia pœna, & aliū nō. Acc. **m** *Appellari non potest*, imò: vt supra qui satisfacta. cog. si ab arbitro. cōtra. Solu. ibi de delegato iudice dicit.

n *Species*, i. vim quodāmodo habet appellationis, nō tamē est appellatio: vt. C. e. l. j. quæ est cōtra. Itē sec^o in iudicib⁹ qui nō possunt post lit. cōte. recusari: vt. C. de iu. apertissimi.

o *Cautū est*, Not. arbitrum nō debere fines excedere, nec iudex: vt C. si à non cōpe. iu. l. j. nec pcurator ad iudicia: vt. C. de pcur. l. maritus. & l. si pcurator. nec qui est ad negotia: vt. j. man. diligēter. Faciūt tamē ea sine quibus hæc commode nō possūt explicari, vt diē solutioni statuere, & i fructibus & similibus: vt. s. eo. quid tamē. §. si arbiter. vers. solutioni. & supra de proc. ad ré. & l. ad legatum. & de iur. om. iu. l. ij. & j. iu. soliam tamē. §. in hac.

p *Arbiter finis excedere nō debet*.

† *Cōcor. tex.* in. c. peruenit ad nos extra eo. ti. vbi dicitur quod arbitrium cōtra formā compromissi nō tenet.

† *Arbiter finis excedere nō debet*.

† *Infinitas vitanda est*.

Casum potuit.

† *Concor. & facit quod no. in. l. si pluribus. j. de lega. 2. ei.*

ficut vites propagantur. nam eodem modo & ille præcipere ad alium eundem.

a Oportet. vt hîc, & supra eodem. l. dicere. & l. idem Pomponius. §. recepisse.

b Partemque. respond. & tacite obiectioni.

c Delegari non posse. sic & C. de sen. ex breuic. reci. l. ij. in fi.

d Compromissa. vt. j. in ea. l. in fin.

e Non est. scilicet dictum. Accursius.

f Ipsos. dic dominos ex iusta causa: vt. C. de procur. l. fina. Vel dic procuratores. & si non pareatur, in vtroq; casu committitur pœna.

g Etiam heredem. aliter morte finitur: vt. §. eo. diem. §. j.

h Vacua possessio. id est de hoc compromitti potest, qualiter detur vacua, quam venditor tenetur emptori dare: vt infra de act. emp. datio. §. j.

i Satis. Dic quod procurator compromisit sub pœna quæ committitur contra eum si dominus ratum non habet. Vnde non est necesse de rato caueri. nã nec dominus si sic compromississet, teneretur habere ratum si pœnã soluere vellet. si autem dominus compromississet sub pœna, & procurator postea interueniret, caueret de rato si esset dubium an esset procurator. si autem certum, sufficit dominum sub pœna promississe: vt. §. prox. §. Item quid si fiat de vno ad alium procurat. trãsitus compromissi: ad hoc facit. §. de procura. in causã. in fi.

k Habiturum. scilicet arbiter debeat iubere procuratorem. Accur.

l Adici. in compromittendo. & hoc quantum ad hoc, vt si qua partium non consentiant, cadat in pœnam: vt. §. ea. l. §. dies.

Arbiter. j. **CASVS.** Arbitr sumptus est a partibus: & actum fuit vt diem possit proferre. nunquid potest? & certe sic partibus consentientibus. Sed quid si partes non consentiant: nunquid potest? & certe non.

m Litigatoribus. ambobus. nam tunc nõ potest committi pœna: ar. j. de reg. iur. l. cum par. §. illi. Sed vno contradicente non potest prorogari. committitur tamen pœna contra eum qui non consentit in prorogatione: vt. §. l. prox. §. dies. & §. fin. Alij dicunt quod potest prorogare inuito altero ex quo ab initio conuenit.

Si duo. j. **CASVS.** Ego & Titius eramus duo rei credendi: alter nostrum compromisit cum pœna. arbiter prohibuit eum petere. ego postea peto. nunquid committitur pœna: Et certe non, nisi eramus socij. Idem in duobus reis debendi. nam si vnus compromisit, & arbiter prohibeat creditorem petere: si petat ab alio qui non consentit, committitur pœna. & hæc vera erunt si fuerint socij: aliter non. idem in duobus argentariis. [S E M E L.] Qui non parat sententiã arbitri, incidit in pœnam. si soluit pœnam, soluitur compromissum: nisi fuerit dictum vt quotiens fieret contra compromissum, totiens pœna committatur.

n Compromiserit. ex reis credendi, vel debendi.

sua sententia finem controuersia eum imponere oportet, non autem finiri controuersiam, cum aut differatur arbitrium, aut in alium transferatur: partemque b sententiã esse, quemadmodum satisfidetur, quibus fideiussoribus: idque delegari non posse c nisi ad hoc compromissum sit, vt arbiter statueret cuius arbitrato satisfidaretur.

Item si iubeat sibi alium coniungi, cum id in compromisso non sit, non dicit sententiam. nam sententia esse debet de re compromissa: d de hoc autem compromissum non est. c Si domini qui inuicem stipulati sint, procuratores suos agere apud arbitrum velint: potest iubere ipsos f etiam adesse. Sed & si heredis in compromissis mentio fit: potest iubere etiã heredem g eorum adesse.

Arbitri officio continetur & quemadmodum detur vacua h possessio. An & satis i ratam rem habiturum? k Sextus Pedius putat: quod nullam rationem habet. nam si ratum non habeat dominus, committetur stipulatio.

Arbitr nihil extra compromissum facere potest: & ideo necessarium est adici l de die compromissi proferenda. cæterum impune iubenti non parebitur.

XXXIII. P A P I N I A N V S libro primo Quæstionum.

Arbiter ita sumptus ex compromisso, vt & diem proferre possit: hoc quidem facere potest: † referte * autem contra-

o *Vetus.* per sententiam.

A *Ab eo.* cautè in hac lege redde singula singulis: vt instit. de duobus. re. §. pen.

q *Fortasse.* a Sub dubio fortè respondent sæpe periti: vt hîc, & §. de procura. mutus. j. respon. Accursius.

dicentibus litigatoribus m non potest.

Si sententia per arbitrum fertur pro vel contra vnum ex duobus reis, si ab altero petitur, vel contra alterum, pœna committitur si socij sunt. aliàs secus. Bartolus.

XXXIII. P A V L V S libro tertio decimo ad Edictum.

Si duo rei sunt aut credendi aut debendi, & vnus compromiserit, n isque vetitus o fit petere, aut ne ab eo p petatur: videndum est an si alius petat, vel ab alio petatur, pœna committatur. Idem in duobus argentariis quorum nomina simul eunt. Et fortasse q poterimus ita fideiussoribus coniungere, r si socij f sunt: aliàs t nec à te petitur, u nec ego x peto: nec meo nomine petitur, y licet à te petatur.

Pœna semel commissa, amplius non committitur, nisi actum sit. Bartolus.

Semel commissa z pœna solui compromissum rectius puto dici, nec amplius posse committi: nisi id actum sit vt in singulas causas totiens committatur. a

Pupillo compromittente non cogitur arbiter sententiam dicere, nisi fideiussor intercessisset. Bartolus.

XXXV. G A I V S libro quinto ad Edictum prouinciale.

Si pupillus sine tutoris auctoritate compromiserit, non est arbiter cogendus pronuntiare: quia si b contra eum pronuntietur, pœna non tenetur: præterquam si fideiussorẽ dederit à quo pœna peti possit. c idque & Iulianus sentit.

nisi. §. quæsitum. quæ sunt contra. Sol. ibi interesse: hîc pœna pura. sed nec illud interesse amplius quàm semel petitur: licet per plures vices agatur. Et idem dici potest in omnibus prætoris, cũ semper contineant interesse: vt. j. de præto. stipu. l. prætoris.

Si pupillus. j. **CASVS.** Ponamus, aliquis cum pupillo compromisit pœna promissa, auctoritate tutoris non interueniente. non cogitur arbiter sententiarẽ: quia etsi pronuntiare, non tenetur pupillus ad pœnam. Hæc vera sunt si fideiussorem nõ dedit: aliter peti potest pœna, si fideiussorem dedit.